CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 871/2021

Continuidade  na  readequação  do  passeio
público,  no  entorno  do  Parque  Ecológico
Diva Paim Barth.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja dado a continuidade
na readequação do passeio público, entorno do Parque Ecológico Diva Paim Barth, no
que tange as ruas Haroldo Hamilton,  Augusto  Formighieri,  Rua Pedro dos Santos
Ramos, Largo Chico Mendes, Dome Pedro II.

Considerando que o lago municipal de Toledo é o principal cartão-postal
de nosso pujante município, sendo ele projetado e construído há mais de 30 anos e,
sendo o Parque Ecológico  Diva Paim Barth fruto da criatividade do arquiteto Ênio
Perin.

Considerando  que  se  trata  de  uma  região  que  é  extremamente
movimentada, e frequentada diariamente por nossos munícipes e por pessoas que
visitam o nosso município, com o intuito de realizar exercícios físicos, lazer bem como
pela existência de diversas edificações comerciais e espaço para a alimentação.

Considerando  a  substituição  das calçadas e  do piso  tátil  do  Parque
Ecológico Diva Paim Barth, que ocorreu no ano anterior, em meados do mês de maio,
porém, não houve a reparação em seu entorno.

Sendo considerado natural, que com o decorrer do tempo e devido à
grande movimentação na via, a mesma venha a ser danificada ocorrendo o desgaste
do calçamento de passeio público em questão. Porém, torna-se necessário que sejam
tomadas providências por parte do poder público municipal, antes que a situação se
agrave.

Deste feito, é necessário que as devidas providências sejam tomadas a
fim de garantir  melhorias na mobilidade urbana, segurança e conforto a todos que
visitam o cartão-postal de nosso município que está localizado no Parque Ecológico
Diva  Paim  Barth,  e  a  comunidade  aguarda  a  intervenção  por  parte  do  executivo
municipal.

SALA DAS SESSÕES, 6 de julho de 2021

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F11A29DA0EF6C5FA1C68424802377C1B CODIGO DO DOCUMENTO: 035498
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 871/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin